附件2：
沈阳师范大学“青蓝工程”协议书
[image: image1.jpg]

二○一三年四月
“青蓝工程”协议书
导  师：        打印姓名 （红字部分打印时去掉）

青年教师：      打印姓名
根据《 沈阳师范大学“青蓝工程”实施暂行办法》相关文件要求，采取教学经验丰富的优秀教师与青年教师结对子的方式，对青年教师进行教学指导和培养。为切实做好相关工作，明确导师和青年教师双方职责和要求，确保“青蓝工程”取得良好效果，特制定青年工程协议书。
（一）对青年教师的要求
1.完成教师教学发展中心公共培训部分内容和导师指定的课程选修、知识学习、专业实践或教学研究等任务；

2.在导师指导下，掌握所承担或将要承担课程的结构和内容，学会根据教学大纲组织教学内容，选定参考教材；

3.按照导师的要求，完成好一门课程的全程助教任务，承担该门课程的辅导、答疑、批改作业、组织课堂讨论、指导实验等两种以上工作，效果优良；

4.每学期听课（导师开设的课程或相关专业课程）不少于1门课程，每门课听课时间不少于6课时，并做好听课笔记，撰写教学心得；

5.进入导师所在的课程组或团队，学习导师的教学经验，掌握教学方法。

。
（二）导师职责
导师通过听课等形式对青年教师教学能力进行分析，制定该青年教师培养计划，并提供改进方案。

公共问题——参加“教师教学发展中心公共培训部分”活动，该项内容由校教师教学发展中心提供培训资源。
自身问题——由导师悉心指导

特殊问题——学院（部）组织专家讨论，给出指导意见

导师应从以下几方面对青年教师进行培养：

①思想品德。帮助青年教师树立正确的世界观、人生观和价值观，热爱教育事业，遵守教师职业道德规范，教书育人，为人师表，爱岗敬业、勤奋工作。

②课程教学。根据青年教师的知识结构和所承担的教学任务，制定培养计划，指定进修学习相关的专业知识，从教学准备、教学内容、教学方法、讲课技巧等各个环节进行指导，检查青年教师备课情况，协助选用教材，旁听青年教师试讲，了解青年教师课堂授课情况。每学期听课次数不少于5课时，每节课均填写《听课评议表》。

③研究能力。帮助青年教师全面了解所在学科前沿情况，合理选择研究方向，正确开展研究工作。

④实践能力。指导青年教师进行与专业相关的实践性工作。

导 师：  本人签字（红字部分打印时去掉）  青年教师：本人签字
二○一三年四月   日            二○一三年四月   日
编号：

沈阳师范大学

“青蓝工程”立项申请书

指导教师：
所在单位：

青年教师：
所在单位：
填表时间：        年     月     日
教师教学发展中心制表

填　表　说　明

1.填写此表前请认真阅读《沈阳师范大学“青蓝工程”实施暂行办法》。

2.封面“所在单位”指导师和青年教师所属学院（部）；

3.“计划培养时间”指拟计划培养的起止时间；

4.“指导教师简况”一栏中，“培养期间承担教学任务及科研工作情况”可简要填写；
5. “青年教师简况”一栏中，“在本校初次任教时间”指到本校第一次承担教学任务的时间，如尚未承担教学任务，则填“无”；

6．“培养计划内容”一栏中应包括青年教师任课情况、助教情况、编写讲义、课程试讲、听课情况、教学研究、专业实践及科研工作等一般项目，可根据培养需要适当调整；

7．本表由导师和青年教师共同填写，所填内容必须实事求是。

一、指导教师简况

	姓名

	性别

	出生年月

	职称

	最后学位

	现任职务

	研究方向

	高校任教年限

	从事本专业教学年限

	联系方式
	手机：                     电话：

	近两年承担教学任务及科研工作简况（200字以内）

二、青年教师简况

	姓名

	性别

	出生年月

	最后学历

	学位

	学科专业

	毕业学校

	毕业时间

	现职称

	调入本校时间

	在本校初次任教时间

	联系方式
	手机：                        电话：

三、培养计划的时间安排及内容

	计划培养时间
	  2014 年 6月  1日至  2015  年 5月 30 日，共  1 年

	培养计划内容
	包括青年教师任课情况、助教情况、编写讲义、课程试讲、听课情况、教学研究、专业实践及科研工作等

四、学院（部）推荐意见
	负责人签字（公章）：

　　　　                                                         年　  　月　 　日

五、教务处意见

	处长签字：

　　　　                                                      年　  　月　 　日